nialibus iurisdictionem exercet, aliaque delicta carnis, quae intra Clivitatis muros, etiam ad Consistorium Episcopale deduci solent, hic pleno iure, tam ciuili, quam criminali processu instituto a Magistratu iudicantur (c).

(a) Hoc priuilegium datum est Elbingas Domin. S. S. Trinitatis a. 1454, & integrum extat in Reinh. Curi. ke Chronic. Gedan. postea quoque ab eod Seren. Rege per aliud priuilegium confirmatum est Gedani Domin. Can. ate a. 1457. (b) Priuilegium Sigismundi I. datum Gedani die S. Mariae Magdalena a. 1526; eademque priuilegia confirmata sunt a D. Stephano Rege, per priuilegium, quod Traetatus Portori. yo. atur, datum Varhaviae d. 26. Februar. a. 1585. conf. R. Curi. ke in Chronic. Gedanensis. (c) Io. E. v. d. Linde Observatio-nes Gedanenses in Sam. Stryckii Introduct. ad praxim forensem, ad Cap. IX, §. 4.

§. 23.

*Concurrent
Iurisdiction in
causis forni-
cationis.*

Speciale quoddam adhuc notandum restat de con-currente iurisdictione in foro Gedanensi ratione causarum fornicationis decidendarum. Dicitur autem iuris-dictio concurrentis, si pluribus iudicis idem ius de rebus controuersis cognoscendi easque decidendi competit, adeo, ut iste iudex, qui primus actum iudiciale in causa litigiosa exercuerit, totius causae discussionem merito ad se trahat, indeque alterutrius fori praescriptio nasca-tur (a). Eiusmodi iurisdictionis concurrentia & ius praeventionis inde promanans, apud nos locum habet inter Magniff. Ciuitatum Iudices, & Ven. Officialem Ill. Episcopi Cuiavienensis. Ex superioribus enim constat, causaſ admissi ſtupri non violenti, tam Iure Canonico, quam praxi noſtra, ad delicta mixti fori referri, (§. 19.) hinc eadem partim coram Consistorio ceu Iudicio Ecclieſiaſtico, partim apud ſecularem Ciuitatis Iudicem di-rimi poſſunt, dummodo ipſa delicta non grauiorem feu-cri-

criminalem, sed ciuilem tantum, veluti pecuniariam poenam merentur (b). Proinde in huiusmodi controuersiis liberum actoris est arbitrium, siue Iudicium Episcopale, siue Ciuitatis Iudicem adire velit, & ubi primo iudicialeiter de re actum est, pars conuenta etiam cum pleno effetu citatur. Inter citationes virtusque Iudicij, Episcopalis & Ciuilis, differentia quaedam intercedit: in priori enim vel tres citationes literales typis impressae adhibentur, quae minores dici solent, & spatia vacua habent, ad inscribenda nomina & cognomina Aetoris & Rei, nec non ad inferendum terminum libelli, ac tempus comparitionis, vel una literalis scripta, maior nuncupata, insinuatur, quae peremptoria est, cuique etiam libellus infertur (c). In iudiciis autem ciuilibus duae priores citationes sunt verbales simplices, & tertia, literalis est peremptoria (d). Si pars absens conuenta a Consistorio per citationem literalem iusto ordine vocata fuerit, & in termino non comparuerit, quamvis de legitima citationis insinuatione constet, mittitur ipsi monitorium simplex, i. e. adhortatio ad comparendum sub praejudicio decernendae excommunicationis; si tandem tertia vice non comparuerit, proteruitas personae contumacis ipsa excommunicatione punitur, quae ad Parochum loci remissa tamdiu durat, donec contumax se praesentem stiterit, & quadam pecuniae summa excommunicationem luerit. De contumacia personarum praesentium coercenda, in antecedentibus iam mentionem fecimus (§. 21.). In fine denique notari meretur, quod idem ius praeventionis, in causis fornicationum, de quo hic locuti sumus, eodem modo obtineat inter Ven. Officialem & Dominos bono-